

BÁO CÁO
kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4;
triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026

I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Các cơ quan Đảng thành phố lần thứ III, nhiệm kỳ 2025 - 2030 sơ kết công tác xây dựng Đảng Quý I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2026; kiện toàn, bổ sung Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; thực hiện công tác quy hoạch cán bộ của cơ quan Đảng ủy Các cơ quan Đảng thành phố.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ cán bộ, đảng viên về thông tin kinh tế, xã hội, chính trị nổi bật trong nước và thành phố; kết quả Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ 2; kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và kỳ họp Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố lần thứ nhất; triển khai quán triệt đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng, thi hành Điều lệ Đảng và công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng năm 2026.

- Quán triệt, triển khai thực hiện các chương trình, chỉ thị, nghị quyết của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế, tăng cường giám sát đối với hoạt động tư pháp¹.

¹ Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong phong trào thi đua “Ba nhất” của lực lượng Công an thành phố; Nghị quyết 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chương trình số 16-CT/TU, ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế ở mức 2 con số giai đoạn 2026-2030 và tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững đến năm 2045; Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 09/4/2026 về tăng cường giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp;; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 19/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường nắm tình hình từ sớm, từ xa, kịp thời xử lý các yếu tố phức tạp, đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại các cơ quan, đơn vị.

- Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Chương trình hành động số 15-CTr/ĐU, ngày 27/3/2026 về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Các cơ quan Đảng thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển khai thực hiện một số mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo.

- Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở căn cứ nội dung Kế hoạch số 38-KH/ĐU, ngày 15/4/2026 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 39 -KH/ĐU, ngày 17/4/2026 về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa phượng đỏ Hải Phòng 2026, kỷ niệm 140 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026) và Kế hoạch số 40-KH/ĐU, ngày 21/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện khắc phục hạn chế, yếu kém, khuyết điểm của tập thể, cá nhân theo Kết luận số 12-KL/TW, ngày 19/3/2026, xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, yếu kém, khuyết điểm sau kiểm điểm và đánh giá xếp loại chất lượng tập thể và cá nhân năm 2025 và quý I/2026.

- Tính đến ngày 20/4/2026, Đảng ủy tiếp nhận, xử lý **130** văn bản đến; kịp thời thẩm định, trình ký, phát hành **106** văn bản đi (trong đó có 32 công văn, 11 báo cáo, 04 kế hoạch, 15 quyết định, 43 kết luận, 01 thông báo ...).

2. Kết quả cụ thể

2.1. Phối hợp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

- Các cấp ủy cơ sở đã bám sát chủ đề hành động năm 2026 của thành phố “*Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá*”; nghiêm túc, quyết liệt thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 10/12/2025 của Thành ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; các nhiệm vụ trọng tâm, chiến lược đã được xác định và gắn trách nhiệm đến từng đồng chí trưởng ngành, tiến độ hoàn thành trong Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ nhất; đặc biệt là sự chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố.

- Tham mưu, ban hành các đề án, chỉ thị, kết luận về đổi mới công tác thông tin, truyền thông đối ngoại, tuyên truyền, nắm bắt và xử lý dư luận xã hội; tham mưu

Kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố định hướng đến năm 2030.

- Triển khai các kết luận của Trung ương về sắp xếp, vận hành tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo mô hình mới. Ban hành Nghị quyết về xây dựng đội ngũ cán bộ thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035; Đề án nâng cao chất lượng đội ngũ bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn thành phố và thực hiện đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Đề xuất bổ sung, hoàn thiện quy chế phối hợp giữa ủy ban kiểm tra với các cơ quan chức năng thanh tra, nội chính, điều tra, truy tố, xét xử; thúc đẩy kết nối, chia sẻ dữ liệu thông suốt, chính xác, kịp thời, phục vụ công tác kiểm tra, giám sát toàn diện và hiệu quả trong toàn hệ thống chính trị.

- Ban hành các Chỉ thị chỉ đạo công tác Nội chính Đảng; rà soát, cụ thể hoá các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham mưu đồng chí Bí thư Thành ủy tiếp đảng viên và công dân theo Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị; phối hợp các cơ quan chức năng xử lý các vụ án, vụ việc, nhất là các dự án chậm triển khai, chậm tiến độ, kéo dài có nguy cơ thất thoát, lãng phí.

- Tham mưu ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025-2030 và chương trình công tác năm 2026 của Thành ủy bảo đảm tốt chương trình công tác, hội nghị, hoạt động đối ngoại và công tác bầu cử; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm 100% văn bản xử lý trên môi trường mạng. Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai Hệ thống thủ tục hành chính trong các cơ quan Đảng trên môi trường điện tử.

- Tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2026 ngành kiểm sát; chỉ đạo tham gia xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù và tha tù trước thời hạn có điều kiện nhân dịp 30/4 và 01/5. Tổ chức thành công các phiên toà rút kinh nghiệm, phiên toà trực tuyến; tổ chức xét xử các vụ, việc cơ bản đảm bảo trong thời hạn luật định, không để xảy ra tình trạng vi phạm nghiêm trọng về thời hạn tố tụng.

- Tổ chức thành công Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên HĐND, UBND và Hội thẩm Tòa án nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031; triển khai giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân và việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội để triển khai thực hiện năm 2026.

- Phối hợp chỉ đạo các kênh truyền hình, phát thanh, báo in, báo điện tử tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm, nổi bật, các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố trong tháng 4, tháng 5/2026 trên các nền tảng; xuất bản số báo trọng tâm kỷ niệm 51 năm giải phóng miền Nam và Giỗ Tổ Hùng Vương; nghiên cứu xây dựng các format gameshow phù hợp người lao động tham gia; rà soát, hoàn thiện các phần mềm duyệt tin bài cũng như nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ phát sóng.

- Triển khai tốt các hoạt động đào tạo cho các lớp Trung cấp lý luận chính trị theo kế hoạch đã được ban hành; phối hợp quản lý lớp cao cấp LLCT; tiếp tục tuyển sinh các lớp Trung cấp lý luận chính trị, lớp bồi dưỡng năm 2026. Tham mưu trình Thành ủy Đề án xây dựng Trường Chính trị Tô Hiệu đạt chuẩn mức 2.

2.2. Công tác xây dựng tổ chức đảng

2.2.1. Công tác tư tưởng, dân vận, dân chủ

- Các cấp ủy cơ sở đã chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng; nghiên cứu học tập, quán triệt và triển khai các quy định của Đảng nhất là thông báo nhanh kết quả hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV và kỳ họp Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố lần thứ nhất nhiệm kỳ 2026-2031; tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu, trong hệ thống chính trị; định hướng tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố và đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; triển khai Chương trình số 16-CT/TU, ngày 12/02/2026 về thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế ở mức 2 con số giai đoạn 2026 - 2030 về tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững giai đoạn đến năm 2045.

- Thực hiện đăng ký mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2026; đẩy mạnh triển khai phong trào “*Bình dân học vụ số*”; đăng ký danh sách tham dự lớp “*Bồi dưỡng nhận thức về Đảng*” và lớp “*Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới*”; tăng cường tuyên truyền về các chuyến thăm cấp Nhà nước của các lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới cán bộ, đảng viên; tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026), 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026); tuyên truyền Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026....tuyên truyền việc thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số; quyết định thành lập đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng bộ

Các cơ quan Đảng thành phố nhiệm kỳ 2025-2030; giới thiệu nhân sự tham gia Cộng tác viên dự luận thành phố và cử cán bộ tham gia Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026.

- Ban Chỉ đạo 35 của Đảng ủy thực hiện các nhiệm vụ theo quy chế; duy trì các hoạt động chia sẻ các thông tin chính thống; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật, quy định mới của Nhà nước; duy trì 02 trang fanpage của Đảng ủy để thường xuyên đưa tin về tuyên truyền bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các chuyến thăm cấp nhà nước... đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan đơn vị được thực hiện nghiêm túc theo Luật dân chủ cơ sở và quy chế dân chủ tại cơ quan đơn vị. Những nội dung cần công khai đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được thực hiện theo quy định của pháp luật. Tăng cường đối thoại giữa thủ trưởng cơ quan đối với cán bộ, công chức, đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức và người lao động.

2.2.2. Công tác xây dựng tổ chức đảng, đảng viên

- Đã chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy cơ sở tiến hành đăng ký xây dựng tổ chức cơ sở đảng và công tác nghiệp vụ đảng viên năm 2026; tiếp tục thực hiện kế hoạch dự sinh hoạt chi bộ của Ban Thường vụ Đảng ủy; triển khai đồng bộ phần mềm Cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0 nhằm chuẩn hoá, chuẩn xác và thống nhất dữ liệu, đồng thời thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác tổ chức xây dựng Đảng. Chỉ đạo về nội dung trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2026 của các đồng chí đảng viên đủ điều kiện trong toàn Đảng bộ. Hoàn chỉnh việc đối khớp; điều chỉnh, bổ sung thông tin đảng viên vào Cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0; làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy việc chuyển giao tổ chức đảng và đảng viên đối với Đảng bộ Tổng đội thanh niên xung phong về trực thuộc Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

- Làm quy trình thủ tục tiếp nhận công tác đối với 01 đồng chí chuyên viên của Sở Nông nghiệp và Môi trường và 01 đồng chí chuyên viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về công tác tại Đảng ủy Các cơ quan Đảng thành phố. Điều chuyển vị trí công tác trong nội bộ Đảng ủy 01 đồng chí Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra sang làm Phó Chánh Văn phòng Đảng ủy và điều chuyển 01 đồng chí chuyên viên Văn phòng Đảng ủy sang làm chuyên viên Ban Tổ chức Đảng ủy.

- Công tác đảng viên: Chỉ đạo Ban Tổ chức Đảng ủy thực hiện nền nếp công tác đảng viên, chỉ đạo xây dựng quy trình về kết nạp, phát thẻ đảng viên; trong tháng 04 đã chuyển sinh hoạt đảng chính thức đối với 15 đảng viên chuyển đi, đến trong Đảng

bộ; thẩm định, rà soát hồ sơ, trình các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy xét kết nạp Đảng cho 01 quần chúng ưu tú vào Đảng và quyết định công nhận đảng viên chính thức cho 06 đồng chí.

- *Công tác bảo vệ chính trị nội bộ*: Chỉ đạo tiếp tục tổng hợp tình hình chính trị nội bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng; nắm tình hình cán bộ, đảng viên và chuẩn bị công tác rà soát hồ sơ, thẩm định tiêu chuẩn chính trị, thẩm tra, xác minh tiêu chuẩn chính trị cán bộ, đảng viên; tiếp tục phối hợp với Công an thành phố thực hiện công tác thẩm định tiêu chuẩn chính trị nhân sự các đảng bộ trực thuộc; hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ về bảo vệ chính trị nội bộ. Trong tháng 4/2026 thực hiện rà soát, thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 183 trường hợp phục vụ công tác cán bộ.

- *Công tác kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống Đảng bộ*: Đã phê duyệt kết quả đánh giá xếp loại chất lượng quý I/2026 đối với 138 đồng chí cấp ủy viên thuộc các chi, đảng bộ cơ sở; lập danh sách 02 tổ chức cơ sở đảng, 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên đạt tiêu chuẩn Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tiêu biểu 5 năm liền (2021-2025) để Thành ủy khen thưởng². Ban hành các báo cáo chuyên đề gửi Ban Tổ chức Thành ủy theo đúng quy định³.

2.2.3. Công tác kiểm tra, giám sát

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy, Ủy ban kiểm tra cơ sở thực hiện chương trình, kế hoạch năm 2026 đã xây dựng theo đúng quy định, bảo đảm tiến độ và chất lượng. Thực hiện nền nếp chế độ báo cáo định kỳ theo quy định của Ủy ban Kiểm tra Thành ủy: Báo cáo tổng kê trên phần mềm cơ sở dữ liệu thống kê ngành kiểm tra đảng; báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng hàng tuần, ngày theo yêu cầu của Ban Nội chính Thành ủy; báo cáo giám sát tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, xây dựng kế hoạch xác minh tài sản năm 2026. Ban hành Kế hoạch số 05-KH/UBKT ngày 01/4/2026 của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng

² 02 tổ chức cơ sở Đảng (Đảng bộ Văn phòng Thành ủy; Đảng bộ Ban Tổ chức Thành ủy), 01 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở: Chi bộ Viện Kiểm sát nhân dân khu vực 8 – Hải Phòng thuộc Đảng bộ Viện Kiểm sát nhân dân thành phố và 02 đảng viên (Đảng bộ Ban Nội chính Thành ủy, Đảng bộ Tòa án nhân dân thành phố).

³ (1) Báo cáo số 52-BC/ĐU, ngày 01/4/2026 “Tổng kết công tác xây dựng tổ chức đảng Trong sạch vững mạnh 5 năm liền tục (2021-2025). (2) Báo cáo số 53-BC/ĐU, ngày 01/4/2026 “Về việc thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú”. (3) Báo cáo số 57-BC/ĐU, ngày 09/4/2026 “Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng”. (4) Báo cáo số 58-BC/ĐU, ngày 13/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy “Về báo cáo kết quả cập nhật, bổ sung dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên trên Phần mềm Cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0”. (5) Báo cáo số 59-BC/ĐU, ngày 13/4/2026 “Sơ kết việc thực hiện Kết luận số 21-Kl/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Các cơ quan Đảng thành phố nhiệm kỳ 2025–2030 về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng và xây dựng các báo cáo chuyên đề gửi về Ủy ban Kiểm tra Thành ủy theo đúng quy định⁴.

- Kết quả kiểm tra, giám sát trong tháng 4/2026: Cấp ủy các cấp kiểm tra 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên, giám sát 01 tổ chức đảng; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy các cấp kiểm tra 01 tổ chức đảng⁵; tiếp nhận và xử lý 01 đơn tố cáo; không phát sinh vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực mới; không có vụ án, vụ việc đưa vào hoặc đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành phố theo dõi, chỉ đạo.

2.2.4. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp

- Công tác nội chính được các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội. Phối hợp nắm tình hình liên quan đến an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng, an ninh mạng; chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, độc, sai sự thật trên không gian mạng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền; việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư của công dân, đảng viên theo đúng quy trình, quy định.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công; chấp hành nghiêm các định mức, tiêu chuẩn, chế độ và quy chế chi tiêu nội bộ.

2.2.5. Công tác Văn phòng cấp ủy

- Tham mưu cho Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác đã đề ra; xây dựng các báo cáo thường kỳ, đột xuất; các chương trình, kế hoạch và các văn bản chỉ đạo khác theo chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy. Thường xuyên phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các cấp ủy cơ sở trực thuộc Đảng ủy, thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

⁴ Báo cáo thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/UBKTTW, ngày 28/11/2024 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Báo cáo đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

⁵ Đảng ủy MTTQVN kiểm tra 02 đảng viên (về việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên), kiểm tra 02 chi bộ (triển khai quán triệt chủ trương, quy định của Đảng, cấp ủy cấp trên, cấp mình về công tác kiểm tra giám sát); ĐU Trường Chính trị Tô Hiệu giám sát 01 chi bộ trực thuộc (việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”); UBKT Đảng ủy Trường Chính trị Tô Hiệu kiểm tra 01 chi bộ (việc lãnh đạo, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng).

- Thực hiện việc tiếp nhận, phát hành các văn bản chỉ đạo (đi, đến) trên hệ thống điều hành tác nghiệp theo quy định; tham mưu mua sắm trang thiết bị, công cụ, dụng cụ nhằm đáp ứng đầy đủ, kịp thời phương tiện làm việc cho cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động. Tham mưu thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động của cơ quan theo quy định; các hoạt động của khối thi đua.

- Chuẩn bị đầy đủ, nghiêm túc, kịp thời các hội nghị của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ, các cuộc họp của cơ quan, các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và công tác nội vụ cơ quan. Đảm bảo sự thống nhất giữa thủ trưởng cơ quan và chi uỷ trong lãnh đạo, quản lý, điều hành và duy trì ổn định các hoạt động của cơ quan.

2.3. Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc

- Lãnh đạo, chỉ đạo Hội Cựu chiến binh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tiếp tục triển khai các phong trào thi đua yêu nước theo sự chỉ đạo của ngành dọc cấp trên, nâng cao chất lượng hoạt động. Đoàn Thanh niên Các cơ quan Đảng thành phố chỉ đạo đoàn cơ sở tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026, tổ chức ra quân triển khai tích hợp sức khỏe điện tử tại các xã Vĩnh Thịnh, Vĩnh Thuận, Vĩnh Hòa, Hùng Thắng. Hội Cựu chiến binh Các cơ quan Đảng thành phố tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 2 khoá XIV; phối hợp khảo sát đề nghị xây nhà tình nghĩa cho 01 hội viên có hoàn cảnh khó khăn.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG TÂM THÁNG 5/2026

1. Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tiếp tục tập trung lãnh đạo cán bộ, đảng viên triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị năm 2026 theo chương trình, kế hoạch công tác đề ra và sự chỉ đạo của Thành uỷ, Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, của Thành uỷ; kết quả Hội nghị Trung ương 2 khoá XIV, kỳ họp thứ nhất Quốc hội khoá XVI và kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2026 - 2031; triển khai các đợt sinh hoạt chính trị về mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại Hải Phòng; các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố trong tháng 5/2026; tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; triển khai thực hiện tốt chuyên đề và phong trào thi đua xây dựng mô hình “Dân vận khéo” năm 2026; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh, khắc phục những tồn tại hạn chế đã được chỉ ra sau kiểm điểm; kịp thời nắm bắt tư tưởng cán bộ đảng viên và dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới năm 2026.

3. Duy trì nề nếp chế độ sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; kiên định các nội dung có tính nguyên tắc của Đảng; triển khai thực hiện Kế hoạch số 28-KH/ĐU, ngày 26/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc dự sinh hoạt chi bộ tại các tổ chức đảng trực thuộc. Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến công tác nhân sự sau kỳ họp Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hướng dẫn, tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ việc thực hiện 04 TTHC trực tuyến trong toàn Đảng bộ theo Quy định của Bộ Chính trị; rà soát thẩm định, thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị; triển khai hệ thống phần mềm chuyên ngành tổ chức xây dựng đảng, cập nhật 05 phần mềm chuyên ngành tổ chức xây dựng đảng và cơ sở dữ liệu đảng viên 4.0 theo yêu cầu của Ban Tổ chức Thành ủy, Thành ủy; chỉ đạo các cấp ủy cơ sở kiện toàn nhân sự cấp ủy khi có biến động về công tác cán bộ. Triển khai thực hiện Công văn số 360-CV/TU, ngày 28/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Quy định số 20-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XIV về thi hành Điều lệ Đảng.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026; kịp thời phát hiện, tiến hành kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Thực hiện công tác tiếp nhận, xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền; tăng cường nắm tình hình tổ chức đảng và đảng viên, chủ động phòng ngừa, phát hiện vi phạm ngay từ cơ sở; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ.

5. Lãnh đạo các đoàn thể cùng cấp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra và sự chỉ đạo của ngành dọc cấp trên.

Nơi nhận:

- Đ/c Đỗ Mạnh Hiến - Phó Bí thư Thường trực Thành ủy, Bí thư Đảng ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BTV, BCH Đảng bộ,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các cấp ủy cơ sở, tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Quang Sáng